

31.1.2024

A9-0014/202

Grozījums Nr. 202

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(36) Pret herbicīdiem tolerantus augus selekcionē tā, lai tie būtu tolerantī tieši pret herbicīdiem, lai tos varētu audzēt kombinācijā ar šo herbicīdu lietošanu. Ja šāda audzēšana tiek veikta nepiemērotos apstākļos, var veidoties pret šiem herbicīdiem tolerantas nezāles vai nepieciešamība palielināt lietoto herbicīdu daudzumu neatkarīgi no selekcijas paņēmiena. Šā iemesla dēļ uz JGP augiem, kuriem piemīt pret herbicīdiem tolerantas iezīmes, nedrīkstētu attiecināt atvieglojumus saskaņā ar šo regulējumu. Tomēr šajā regulā nevajadzētu paredzēt citus īpašus pasākumus attiecībā uz JGP augiem, kas tolerantī pret herbicīdiem, jo šādi pasākumi tiek veikti horizontāli [Komisijas priekšlikumā Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par augu reproduktīvā materiāla ražošanu un tirdzniecību Savienībā].

svītrots

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/203

Grozījums Nr. 203

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(37) Lai **JGP augi varētu palīdzēt** sasniegt ilgtspējas mērķus, kas paredzēti zaļajā kursā, stratēģijā "No lauka līdz galdam" un Biodaudzveidības stratēģijās, **būtu jāatvieglo** JGP augu audzēšana Savienībā. **Šajā nolūkā ir jānodrošina paredzamība selekcionāriem un lauksaimniekiem attiecībā uz iespēju audzēt šādus augus Savienībā. Tādēļ iespēja dalībvalstīm pieņemt pasākumus, kas ierobežo vai aizliedz 2. kategorijas JGP augu audzēšanu visā to teritorijā vai tās daļā, kas noteikta Direktīvas 2001/18/EK 26.b pantā, apdraudētu šos mērķus.**

(37) Lai **sasniegtu** ilgtspējas mērķus, kas paredzēti zaļajā kursā, stratēģijā "No lauka līdz galdam" un Biodaudzveidības stratēģijās, JGP augu audzēšana Savienībā **būtu jāaizliedz.**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/204

Grozījums Nr. 204

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

37.a apsvēruma (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(37a) Lai sasniegtu Zaļā kursa un "No lauka līdz galdam" stratēģiju un Biodaudzveidības stratēģijas ilgtspējas mērķus, ES, nodrošinot lauksaimniecības sistēmu agroekoloģisko pāreju, ir jārīkojas stingri. Šāda pāreja JGP augu izmantošanai ir pretrunā principā. Turklāt JGP augu laišana tirgū un apzināta izplatīšana vidē bioloģiskās lauksaimniecības sistēmas pakļauj piesārņojumam, ko izraisītu tādas dabas parādības kā vējš vai apputeksnēšana no viena lauka uz otru, kas varētu apdraudēt to marķējuma ticamību, kā rezultātā tās varētu pat beigt pastāvēt.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/205

Grozījums Nr. 205
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
37.b apsvēruma (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(37b) Eiropas Parlamenta pieņemtajā stratēģijā "No lauka līdz galdam" ir plānots līdz 2030. gadam sasniegt 25 % no Eiropas aramzemes, izmantojot bioloģiskās ražošanas modeli. Lai sasniegtu šo mērķi, ekosistēmās ieviešot JGP augus, ir jāveic ietekmes novērtējums par tās ietekmi uz bioloģiskās lauksaimniecības attīstību.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/206

Grozījums Nr. 206
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

38. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(38) Sagaidāms, ka šajā regulā paredzētie īpašie noteikumi attiecībā uz atļauju piešķiršanas procedūru 2. kategorijas JGP augiem Savienībā izraisītu vērienīgāku 2. kategorijas JGP augu audzēšanu, salīdzinot ar situāciju, kas līdz šim bijusi saskaņā ar spēkā esošajiem Savienības ĢMO tiesību aktiem. Tāpēc dalībvalstu valsts iestādēm ir jānosaka līdzāspastāvēšanas pasākumi, lai līdzsvarotu tradicionālo, bioloģisko un ģenētiski modificēto augu ražotāju intereses un tādējādi ļautu ražotājiem izvēlēties starp dažādiem ražošanas veidiem saskaņā ar stratēģijā "No lauka līdz galdam" noteikto mērķi, proti, līdz 2030. gadam bioloģiskajā lauksaimniecībā izmantot 25 % lauksaimniecības zemes.

svītrots

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/207

Grozījums Nr. 207

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

39. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(39) *Lai sasniegtu mērķi nodrošināt iekšējā tirgus efektīvu darbību, JGP augiem un saistītajiem produktiem būtu jāgūst labums no brīvas preču aprites, ja tie atbilst citu Savienības tiesību aktu prasībām.* **svītrots**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/208

Grozījums Nr. 208
Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

40. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(40) Ņemot vērā JGP **novitāti**, būs svarīgi cieši uzraudzīt JGP augu un produktu izstrādi un klātbūtni tirgū un novērtēt jebkādu ar to saistīto ietekmi uz cilvēka un dzīvnieku veselību, vidi un vides, ekonomikas un sociālo ilgtspēju. **Informācija būtu jāapkopo regulāri, un piecus gadus pēc pirmā lēmuma atļaut JGP augu vai produktu apzinātu izplatīšanu vai tirdzniecību Savienībā Komisijai būtu jāveic šīs regulas izvērtējums, lai novērtētu virzību uz tādu JGP augu pieejamību ES tirgū, kuriem ir šādi raksturlielumi vai īpašības.**

(40) Ņemot vērā JGP **iespējamās riskus**, būs svarīgi cieši uzraudzīt JGP augu un produktu izstrādi un klātbūtni tirgū un novērtēt jebkādu ar to saistīto ietekmi uz cilvēka un dzīvnieku veselību, vidi un vides, ekonomikas un sociālo ilgtspēju.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/209

Grozījums Nr. 209

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi

grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums

42. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

(42) Ņemot vērā to, ka šīs regulas mērķus nevar pietiekami labi sasniegt atsevišķās dalībvalstīs, bet tos var labāk sasniegt Savienības līmenī, lai JGP augi un produkti **varētu nokļūt brīvā apritē iekšējā tirgū**, Savienība var pieņemt pasākumus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 5. pantā noteikto subsidiaritātes principu. Saskaņā ar minētajā pantā noteikto proporcionalitātes principu šajā regulā paredz vienīgi tos pasākumus, kas vajadzīgi minēto mērķu sasniegšanai.

Grozījums

(42) Ņemot vērā to, ka šīs regulas mērķus nevar pietiekami labi sasniegt atsevišķās dalībvalstīs, bet tos var labāk sasniegt Savienības līmenī, lai JGP augi un produkti **iekšējā tirgū laistī tikt nevarētu**, Savienība var pieņemt pasākumus saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 5. pantā noteikto subsidiaritātes **principu un ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 191. pantā nostiprināto piesardzības principu**. Saskaņā ar minētajā pantā noteikto proporcionalitātes principu šajā regulā paredz vienīgi tos pasākumus, kas vajadzīgi minēto mērķu sasniegšanai.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/210

Grozījums Nr. 210
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
42.a apsvēruma (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(42a) Dalībvalstīm būtu jā saglabā iespēja katrai no tām izmantot Direktīvā 2001/18/EK paredzēto drošības klauzulu, lai aizsargātu sevi pret ģenētiski modificētu augu audzēšanu un tirdzniecību savā teritorijā, jo īpaši to augu audzēšanu un tirdzniecību, kas ir iegūti ar jauniem genomikas paņēmieniem, ja tās uzskata, ka šāds solis var apdraudēt attiecīgās valsts iedzīvotāju veselību vai apdraudēt ekosistēmu līdzsvaru.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/211

Grozījums Nr. 211
Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas "The Left" vārdā

Ziņojums
Jessica Polfjård

A9-0014/2024

Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
43. apsvēruma

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(43) Attīstīto JGP augu veidi un noteiktu iezīmju ietekme uz vides, sociālo un ekonomikas ilgtspēju nepārtraukti attīstās.
Tāpēc, pamatojoties uz pieejamajiem pierādījumiem par šādu attīstību un ietekmi, Komisija saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu būtu jāpilnvaro pielāgot to iezīmju sarakstu, kuras būtu **jāstimulē vai** jākavē, lai sasniegtu zaļajā kursā, stratēģijā "No lauka līdz galdam", Biodaudzveidības stratēģijā un Klimatadaptācijas stratēģijā noteiktos mērķus.

(43) Attīstīto JGP augu veidi un noteiktu iezīmju ietekme uz vides, sociālo un ekonomikas ilgtspēju nepārtraukti attīstās.
Tādēļ, pamatojoties uz pieejamajiem pierādījumiem par šādu attīstību un ietekmi, Komisija saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 290. pantu būtu jāpilnvaro pielāgot to iezīmju sarakstu, kuras būtu jākavē, lai sasniegtu zaļajā kursā, stratēģijā "No lauka līdz galdam", Biodaudzveidības stratēģijā un Klimatadaptācijas stratēģijā noteiktos mērķus.

Or. fr